Podemos recoger todas estas consideraciones en este ensamble de textos: “Omnis res est per hoc quod habet esse” (SCG, I, 22, 210), “res ad invicem non distinguuntur secundum quod habent esse: quia in hoc omnia conveniunt [...] Sed [...] quia enti non potest fieri aliqua additio secundum modum quo differentia additur generi [...] relinquitur ergo quod res propter hoc differant quod habent diversas naturas quibus acquiritur esse diversimode” (SCG, I, 26, 239): “nomen autem rei a quidditate imponitur, [...] nomen entis ab esse” (SCG, I, 25, 236 c).

Para nuestra inteligencia, **las formalidades** (y no el acto de ser) proporcionan la faz eidética, pero ellas se resuelven en la actualidad del *esse*: ésta es la dialéctica de la fundación del *esse* que pertenece intrínsecamente a la noción intensiva, objeto-conquista de la metafísica⁴⁰.

3. El *esse* intensivo

Ahora bien, el ente, *noema* originario y resolutive de todo conocimiento, se resuelve en el *esse*: “*ens ab esse imponitur*”⁴¹, por ello “*esse dicitur de omni eo quod est*”, “*omnibus autem commune est esse*”⁴².

Esta es la prioridad trascendente y la evidencia del *esse* del ente por sí mismo, sin necesidad de la mediación de la “nada” para su intelección.

³⁷ Cf. SCG, IV, 83 (4182).

³⁸ Cf. SCG, I, 22 (210); II, 15 (926).

³⁹ Cf. SCG, I, 50 (422).

⁴⁰ Nuestra inteligencia conoce todo como compuesto de esencia y *esse*; pero cuando arriba al *Esse-per-se-subsistens*, la composición nocional se resuelve por el reconocimiento de la identidad real absoluta.

⁴¹ Cf. SCG, I, 25 (236).

⁴² Cf. SCG, II, 15 (923 a y 925 respectivamente).

La “nada” aparece sólo secundariamente, en el primer principio derivado que es el de no-contradicción. Lo primero absoluto es el *ens-ab-esse*⁴³. Todo se conoce en cuanto es ente, todo conocimiento tiene su principio en el ente. Los primeros principios derivan naturalmente del absolutamente primero que es el ente. La noción de “nada” es una noción derivada de la de ente, como la del “*non ens*”. Los primeros principios derivados son explicitaciones del primer principio absoluto que es el ente intensivo. Una exposición completa se encuentra en *SCG*, II, 83 (1678):

“Cum natura semper ordinetur ad unum, unius virtutis oportet esse naturaliter unum obiectum: sicut visus colorem et auditus sonum. Intellectus igitur cum sit una vis, est eius unum naturale obiectum, cuius per se et naturaliter cognitionem habet. Hoc autem oportet esse id sub quo comprehenduntur omnia ab intellectu cognita: sicut sub colore comprehenduntur omnes colores, qui sunt per se visibiles. Quod non est aliud quam ‘ens’. Naturaliter igitur intellectus noster cognoscit ens, et ea quae sunt per se entis in quantum huiusmodi; in qua cognitione fundatur primorum principiorum notitia, ut ‘non esse simul affirmare et negare’, et alia huiusmodi. Haec igitur sola principia intellectus noster naturaliter cognoscit, conclusiones autem per ipsa: sicut colorem cognoscit visus tam communia quam sensibilia per accidens”.